COMISSÃO DE SAÚDE

Requerimento Nº_____ 2025

(Do Sr. JORGE SOLLA)

Requer  o  aditamento  ao  REQ
232/2025,  para  inclusão  de  convidado na
audiência  pública  sobre  os  preços  dos
medicamentos  utilizados  para  prevenção,
tratamento e controle de doenças e agravos
de  perfil  endêmico,  com  importância
epidemiológica,  impacto  socioeconômico  ou
que  acometem  populações  vulnerabilizadas,
contemplados em programas estratégicos de
saúde  do  SUS,  considerando  o  alto  custo
desses  medicamentos  no  Brasil  em
comparação  com  os  preços  praticados  em
outros  países,  o  que  compromete  a
sustentabilidade do SUS e o acesso universal
aos tratamentos.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos dos arts. 24, III, 255 e 256 do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, o aditamento ao REQ nº 232/2025 para a inclusão
de  convidado  na  Audiência  Pública,  para  debater  os  altos  preços  dos
medicamentos estratégicos adquiridos pelo SUS:

-  Renato  Porto,  Presidente-executivo  da  Associação  da  Indústria
Farmacêutica de Pesquisa – Interfarma.

Sala da Comissão, 2 de outubro de 2025.

*C
D2

58
42

48
58

90
0*

RE
Q

 n
.2

67
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

10
/2

02
5

14
:2

3:
53

.2
13

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jorge Solla
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258424858900